
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 의료원 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 보건사업과

보건사업과 6,862,150 5,335,114 1,527,036

국 1,141,589 726,589 415,000

지 19,444 19,444 0

기 618,512 604,412 14,100

도 485,186 453,758 31,428

군 4,597,419 3,530,911 1,066,508

군민건강증진 6,018,879 4,582,030 1,436,849

국 1,141,589 726,589 415,000

지 19,444 19,444 0

기 535,117 516,517 18,600

도 468,507 436,179 32,328

군 3,854,222 2,883,301 970,921

의료원 운영 920,556 590,717 329,839

기 1,400 1,400 0

군 919,156 589,317 329,839

청사관리 870,556 540,717 329,839

201 일반운영비 296,473 286,634 9,839

02 공공운영비 249,323 239,484 9,839

○차량유류 및 유지 관리비 50,139 41,200 8,939

○관용차량 자동차보험료 10,800 9,900 900

401 시설비및부대비 421,500 101,500 320,000

01 시설비 421,500 101,500 320,000

○장례식장 지열히트펌프시스템 냉난방설치공사

364,000 84,000 280,000

○장례식장 사무실 및 직원휴게실 리모델링 40,000 0 40,000

364,000,000원*1식

보건지소 운영 264,012 234,012 30,000

보건지소 보건의료사업 추진 113,412 83,412 30,000

401 시설비및부대비 41,730 11,730 30,000

01 시설비 41,730 11,730 30,000

○번암보건지소 주변 정비사업 30,000 0 30,000

질병예방 활동 강화 848,779 892,779 △44,000

국 25,006 25,006 0

지 19,444 19,444 0

기 159,999 159,999 0

도 74,703 74,703 0

군 569,627 613,627 △44,000

모성건강과 출산지원 293,000 337,000 △44,000

301 일반보상금 293,000 337,000 △44,000

01 사회보장적수혜금 293,000 337,000 △44,000

○첫째아 30,000 36,000 △6,000

○둘째아 80,000 96,000 △16,000

○셋째아 103,000 125,000 △22,000

난청조기진단 400 400 0
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 질병예방 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 200 200 0

도 60 60 0

군 140 140 0

307 민간이전 400 400 0

기 200 200 0

도 60 60 0

군 140 140 0

01 의료및구료비 370 368 2

○신생아 난청조기진단(신생아청각선별검사지원

) 370 368 2

기 185 184 1

도 55 55 0

군 130 129 1

05 민간위탁금 30 32 △2

○신생아 난청 조기진단 홍보비 30 32 △2

기 15 16 △1

도 5 5 0

군 10 11 △1

방문보건사업 244,970 240,970 4,000

기 92,858 90,858 2,000

도 28,812 28,412 400

군 123,300 121,700 1,600

지역사회중심금연지원 서비스(금연지원서비스사업) 180,346 176,346 4,000

기 90,173 88,173 2,000

도 18,035 17,635 400

군 72,138 70,538 1,600

101 인건비 39,000 59,000 △20,000

기 19,500 29,500 △10,000

도 3,900 5,900 △2,000

군 15,600 23,600 △8,000

04 기간제근로자등보수 39,000 59,000 △20,000

○금연지원서비스사업 기간제 보수 38,600 58,600 △20,000

― 기본급 27,800 40,800 △13,000

기 13,900 20,400 △6,500

도 2,780 4,080 △1,300

군 11,120 16,320 △5,200

― 명절휴가비 600 800 △200

기 300 400 △100

도 60 80 △20

군 240 320 △80

― 보험료 3,000 4,800 △1,800

기 1,500 2,400 △900

도 300 480 △180

군 1,200 1,920 △720

― 퇴직정산금 2,000 4,600 △2,600

기 1,000 2,300 △1,300

도 200 460 △260

군 800 1,840 △1,040

- 2 -



부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 방문보건사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 연차수당 1,000 1,400 △400

기 500 700 △200

도 100 140 △40

군 400 560 △160

― 위험수당 800 1,200 △400

기 400 600 △200

도 80 120 △40

군 320 480 △160

― 시간외수당(9,705원*15시간) 2,000 3,600 △1,600

기 1,000 1,800 △800

도 200 360 △160

군 800 1,440 △640

201 일반운영비 93,606 69,606 24,000

기 46,803 34,803 12,000

도 9,361 6,961 2,400

군 37,442 27,842 9,600

01 사무관리비 78,936 54,936 24,000

○보건지소,진료소 배포용 금연홍보물품 구입

15,000 0 15,0002,500원*6,000개

기 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

○금연교육자료 및 금연캠페인 도구 구입 9,000 0 9,000

기 4,500 0 4,500

도 900 0 900

군 3,600 0 3,600

건강증진사업 1,650,784 565,974 1,084,810

국 415,259 259 415,000

기 90,996 83,496 7,500

도 151,687 121,579 30,108

군 992,842 360,640 632,202

정신질환자 사회복귀시설 운영 268,120 262,970 5,150

도 80,436 78,891 1,545

군 187,684 184,079 3,605

307 민간이전 268,120 262,970 5,150

도 80,436 78,891 1,545

군 187,684 184,079 3,605

02 민간경상사업보조 268,120 262,970 5,150

○장수보건복지센터 운영비 268,120 262,970 5,150

도 80,436 78,891 1,545

군 187,684 184,079 3,605

정신질환자 사회복귀시설 종사자 특별수당 8,490 8,280 210

도 2,547 2,484 63

군 5,943 5,796 147

307 민간이전 8,490 8,280 210

도 2,547 2,484 63

군 5,943 5,796 147

02 민간경상사업보조 8,490 8,280 210
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정신질환자 사회복귀시설 종사자 특별수당 8,490 8,280 210

도 2,547 2,484 63

군 5,943 5,796 147

국가암관리 지자체지원 48,712 33,712 15,000

기 24,356 16,856 7,500

도 4,871 3,371 1,500

군 19,485 13,485 6,000

307 민간이전 47,309 32,309 15,000

기 23,655 16,155 7,500

도 4,731 3,231 1,500

군 18,923 12,923 6,000

05 민간위탁금 47,309 32,309 15,000

○암 검진사업 47,309 32,309 15,000

기 23,655 16,155 7,500

도 4,731 3,231 1,500

군 18,923 12,923 6,000

치매안심센터 설치비 995,700 0 995,700

국 360,000 0 360,000

도 27,000 0 27,000

군 608,700 0 608,700

401 시설비및부대비 995,700 0 995,700

국 360,000 0 360,000

도 27,000 0 27,000

군 608,700 0 608,700

01 시설비 977,100 0 977,100

○치매안심센터신축공사 977,100 0 977,100

국 360,000 0 360,000

도 27,000 0 27,000

군 590,100 0 590,100

02 감리비 16,600 0 16,600

○치매안심센터신축공사 16,600 0 16,600

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○치매안심센터신축공사 2,000 0 2,000

치매안심센터 운영비 68,750 0 68,750

국 55,000 0 55,000

군 13,750 0 13,750

101 인건비 51,350 0 51,350

국 41,080 0 41,080

군 10,270 0 10,270

04 기간제근로자등보수 51,350 0 51,350

○치매안심센터 센터장외 직원 12명보수 51,350 0 51,350

― 기본급 42,900 0 42,9003,300,000*1개월*13명

국 34,320 0 34,320

군 8,580 0 8,580

― 가족수당 1,300 0 1,300100,000*1개월*13명

국 1,040 0 1,040
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 260 0 260

― 특수근무수당 650 0 65050,000*1개월*13명

국 520 0 520

군 130 0 130

― 보험료 6,500 0 6,500500,000*1개월*13명

국 5,200 0 5,200

군 1,300 0 1,300

201 일반운영비 16,000 0 16,000

국 12,800 0 12,800

군 3,200 0 3,200

01 사무관리비 16,000 0 16,000

○치매관리 홍보용 물품 및 리플릿등 16,000 0 16,000

국 12,800 0 12,800

군 3,200 0 3,200

202 여비 1,400 0 1,400

국 1,120 0 1,120

군 280 0 280

01 국내여비 1,400 0 1,400

○치매예방관리사업 추진여비 1,400 0 1,400

국 1,120 0 1,120

군 280 0 280

장계면건강생활지원센터 97,380 83,380 14,000

기 15,000 15,000 0

도 3,000 3,000 0

군 79,380 65,380 14,000

건강생활센터 운영 45,800 31,800 14,000

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○BF 본인증 지적사항 보완 공사

14,000 0 14,00014,000,000원*1식

지역사회 통합건강증진사업 377,888 359,688 18,200

기 174,864 165,764 9,100

도 34,973 33,153 1,820

군 168,051 160,771 7,280

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(대사증후군

및 심뇌혈관질환예방사업지원)

28,300 28,300 0

기 14,150 14,150 0

도 2,830 2,830 0

군 11,320 11,320 0

201 일반운영비 26,300 26,300 0

기 13,150 13,150 0

도 2,630 2,630 0

군 10,520 10,520 0

01 사무관리비 26,300 26,300 0

○대사증후군 홍보물품 구입

5,400 6,000 △6002,700원*1,000개*2회
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 2,700 3,000 △300

도 540 600 △60

군 2,160 2,400 △240

○심뇌혈관질환사업 인력 피복비

600 0 600300,000원*2명

기 300 0 300

도 60 0 60

군 240 0 240

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(치매예방관

리사업지원)

29,345 16,345 13,000

기 14,672 8,172 6,500

도 2,935 1,635 1,300

군 11,738 6,538 5,200

201 일반운영비 13,545 5,445 8,100

기 6,772 2,722 4,050

도 1,355 545 810

군 5,418 2,178 3,240

01 사무관리비 10,545 3,445 7,100

○치매관리 홍보용 리플렛 및 홍보물품 등 구입 10,545 3,445 7,100

기 5,272 1,722 3,550

도 1,055 345 710

군 4,218 1,378 2,840

03 행사운영비 3,000 2,000 1,000

○치매예방관리프로그램운영 등 3,000 2,000 1,000

기 1,500 1,000 500

도 300 200 100

군 1,200 800 400

202 여비 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

01 국내여비 2,000 0 2,000

○치매예방관리사업추진여비 2,000 0 2,000

기 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

307 민간이전 13,800 10,900 2,900

기 6,900 5,450 1,450

도 1,380 1,090 290

군 5,520 4,360 1,160

01 의료및구료비 13,800 10,900 2,900

○치매환자 사례관리물품지원 등 5,000 2,900 2,100

기 2,500 1,450 1,050

도 500 290 210

군 2,000 1,160 840

○치매조기검진사업 8,800 8,000 80080,000원*110명

기 4,400 4,000 400

도 880 800 80

군 3,520 3,200 320
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(건강생활실

천사업지원)

146,383 141,383 5,000

기 73,192 70,692 2,500

도 14,638 14,138 500

군 58,553 56,553 2,000

201 일반운영비 26,664 17,932 8,732

기 13,332 8,966 4,366

도 2,666 1,793 873

군 10,666 7,173 3,493

01 사무관리비 17,064 8,332 8,732

○영양플러스 교육자료제작 및 홍보물품 등 구

입 3,732 0 3,73237,320원*10종*10회

기 1,866 0 1,866

도 373 0 373

군 1,493 0 1,493

○몸짱체력왕선발, 근육량을 늘리자!프로그램

운영 플래카드 및 물품 등 구입

2,400 0 2,40060,000원*10종*4회

기 1,200 0 1,200

도 240 0 240

군 960 0 960

○건강생활실천사업 물품 홍보물품 등 구입

2,600 0 2,60026,000원*20종*5회

기 1,300 0 1,300

도 260 0 260

군 1,040 0 1,040

206 재료비 119,719 123,451 △3,732

기 59,860 61,726 △1,866

도 11,972 12,345 △373

군 47,887 49,380 △1,493

01 재료비 119,719 123,451 △3,732

○건강과일바구니사업 과일 구입

9,542 10,875 △1,3332,232원*57명*75회

기 4,771 5,438 △667

도 954 1,087 △133

군 3,817 4,350 △533

○실버식생활 과일외 구입 21,601 24,000 △2,39972,003원*50명*6월

기 10,801 12,000 △1,199

도 2,160 2,400 △240

군 8,640 9,600 △960

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(방문건강관

리사업지원)

17,680 15,680 2,000

기 8,840 7,840 1,000

도 1,768 1,568 200

군 7,072 6,272 800

201 일반운영비 3,870 1,870 2,000

기 1,935 935 1,000

도 387 187 200

군 1,548 748 800

- 7 -



부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 3,870 1,870 2,000

○방문건강관리사업 교육자료 및 홍보물품 등

구입 1,500 500 1,000100,000원*15종

기 750 250 500

도 150 50 100

군 600 200 400

○한의약임산부 프로그램 추진 물품 구입

1,000 600 40050,000원*20명

기 500 300 200

도 100 60 40

군 400 240 160

○한의약건강증진사업 리플렛 및 홍보물품 등

구입 600 0 60030,000원*10종*2회

기 300 0 300

도 60 0 60

군 240 0 240

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(구강보건사

업지원)

22,000 19,000 3,000

기 11,000 9,500 1,500

도 2,200 1,900 300

군 8,800 7,600 1,200

201 일반운영비 16,200 13,200 3,000

기 8,100 6,600 1,500

도 1,620 1,320 300

군 6,480 5,280 1,200

01 사무관리비 13,200 10,200 3,000

○구강보건사업 리플렛 및 홍보물 등 구입 10,300 7,300 3,000

기 5,150 3,650 1,500

도 1,030 730 300

군 4,120 2,920 1,200

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(어린이여성

사업지원)

13,500 12,500 1,000

기 6,750 6,250 500

도 1,350 1,250 100

군 5,400 5,000 400

201 일반운영비 4,286 286 4,000

기 2,143 143 2,000

도 428 28 400

군 1,715 115 1,600

01 사무관리비 4,286 286 4,000

○홍보물 및 리플렛제작 구입 4,286 286 4,000

기 2,143 143 2,000

도 428 28 400

군 1,715 115 1,600

307 민간이전 8,214 11,214 △3,000

기 4,107 5,607 △1,500

도 822 1,122 △300

군 3,285 4,485 △1,200

01 의료및구료비 8,214 11,214 △3,000
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부서: 보건사업과

정책: 군민건강증진

단위: 지역사회 통합건강증진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○임산부 수유용품 등 지원 2,720 5,720 △3,000

기 1,360 2,860 △1,500

도 272 572 △300

군 1,088 2,288 △1,200

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(통합건강증

진사업 전담인력 지원)

76,600 82,400 △5,800

기 38,300 41,200 △2,900

도 7,660 8,240 △580

군 30,640 32,960 △2,320

101 인건비 76,600 82,400 △5,800

기 38,300 41,200 △2,900

도 7,660 8,240 △580

군 30,640 32,960 △2,320

04 기간제근로자등보수 76,600 82,400 △5,800

○통합건강증진사업인력 보수 63,400 82,400 △19,000

― 기본급 62,600 81,600 △19,000

기 31,300 40,800 △9,500

도 6,260 8,160 △1,900

군 25,040 32,640 △7,600

○방문건강관리인력 보수 13,200 0 13,2002,200,000원*2명*3월

기 6,600 0 6,600

도 1,320 0 1,320

군 5,280 0 5,280

행정운영경비(보건사업과) 744,084 753,084 △9,000

기 83,395 87,895 △4,500

도 16,679 17,579 △900

군 644,010 647,610 △3,600

인력운영비 663,468 672,468 △9,000

기 83,395 87,895 △4,500

도 16,679 17,579 △900

군 563,394 566,994 △3,600

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(통합건강증

진사업 공무직인건비 지원)

127,200 132,200 △5,000

기 63,600 66,100 △2,500

도 12,720 13,220 △500

군 50,880 52,880 △2,000

101 인건비 127,200 132,200 △5,000

기 63,600 66,100 △2,500

도 12,720 13,220 △500

군 50,880 52,880 △2,000

03 무기계약근로자보수 127,200 132,200 △5,000

○통합건강증진사업인력 보수 127,200 132,200 △5,000

― 기본급 125,400 130,400 △5,000

기 62,700 65,200 △2,500

도 12,540 13,040 △500

군 50,160 52,160 △2,000

지역사회중심금연지원서비스(금연지원서비스사업)(공

무직인력보수)

39,590 43,590 △4,000
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부서: 보건사업과

정책: 행정운영경비(보건사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 19,795 21,795 △2,000

도 3,959 4,359 △400

군 15,836 17,436 △1,600

101 인건비 39,590 43,590 △4,000

기 19,795 21,795 △2,000

도 3,959 4,359 △400

군 15,836 17,436 △1,600

03 무기계약근로자보수 39,590 43,590 △4,000

○금연지원서비스사업 인력 보수 39,590 43,590 △4,000

― 기본급 22,000 24,000 △2,0002,000,000원*1명*11월

기 11,000 12,000 △1,000

도 2,200 2,400 △200

군 8,800 9,600 △800

― 연차수당 690 1,690 △1,000

기 345 845 △500

도 69 169 △100

군 276 676 △400

― 시간외수당(9,705원*15시간) 800 1,800 △1,000

기 400 900 △500

도 80 180 △100

군 320 720 △400

재무활동(보건사업과) 99,187 0 99,187

보전지출 99,187 0 99,187

보전지출 99,187 0 99,187

802 반환금기타 99,187 0 99,187

01 국고보조금반환금 75,701 0 75,701

○청소년 산모 임신.출산 의료비지원

320 0 320

○잠복결핵감염검진. 치료 3 0 3

○저소득층기저귀조제분야지원 2,566 0 2,566

○선천성대사이상검사및환아관리사업

755 0 755

○신생아난청조기진단 5 0 5

○산모신생아건강관리지원 15,563 0 15,563

○고위험임산부의료비지원 1,979 0 1,979

○국가예방접종사업 36,078 0 36,078

○어린이인플루엔자사업지원 1,488 0 1,488

○ 생애 전환기 검진사업 320 0 320

○영유아 건강검진사업 720 0 720

○국가 암검진 비용 환수금 51 0 51

○지역사회중심 금연지원사업 15,534 0 15,534

○국내외 재난의료지원사업 19 0 19

○2015년 감염병 관리를 위한 일반장비지원사업

300 0 300

319,050원

3,000원

2,565,680원

755,000원

4,500원

15,562,200원

1,978,940원

36,077,360원

1,487,400원

319,680원

720,000원

50,750원

15,533,560원

18,200원

299,170원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,486 0 23,486
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부서: 보건사업과

정책: 재무활동(보건사업과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청소년 산모 임신,출산 의료비지원

132 0 132

○저소득층기저귀조제분야지원사업

1,064 0 1,064

○선천성대사이상검사및환아관리 226 0 226

○산모신생아건강관리지원 1,946 0 1,946

○신생아난청조기진단 2 0 2

○고위험임산부의료비지원 792 0 792

○표준모자보건수첩 1 0 1

○출산취약지역임산부이송지원 130 0 130

○국가예방접종실시지원 10,824 0 10,824

○어린이인플루엔자예방접종지원 447 0 447

○생애 전환기 검진사업 40 0 40

○생애 전환기 검진사업(이자수입) 7 0 7

○영유아 건강검진사업 90 0 90

○국가 암검진 비용 환수금 11 0 11

○정신질환자 사회복귀시설 종사자 특별수당

90 0 90

○정실질환자 사회복귀시설 운영비 4 0 4

○정신질환자 사회복귀시설 운영비(이자)

23 0 23

○지역사회중심 금연지원서비스 3,107 0 3,107

○신종감염병 대응을 위한방역장비 확충지원

4,442 0 4,442

○국가결핵예방사업 1 0 1

○2015년 감염병 관리를 위한 일반장비지원사업

107 0 107

131,920원

1,063,650원

226,000원

1,945,770원

1,350원

791,580원

770원

130,000원

10,823,100원

446,220원

39,960원

6,170원

90,000원

10,150원

90,000원

3,560원

22,280원

3,106,710원

4,441,100원

900원

106,230원

- 11 -


